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Los contenidos de los talleres y seminarios estan
disponibles en la web municipal www.aviles.es .

Compruebe las fechas, horarios y centros correspondientes
a los talleres y seminarios en los que se desea inscribir.

Lea con atencion las notas aclaratorias especificas para
algunos talleres y seminarios.

1.- TIPOS DE MATRICULA
a) ON LINE

Mediante certificado digital o sistema de firma
electronica o de identificacion.

La matricula se realizara a través de la sede electronica
del Ayuntamiento de Avilés (www.sedeelectronica.es -->
Publicaciones --> Otras convocatorias --> Fundacién
Municipal de Cultura).

Se podran inscribir las personas mayores de 16 afos. Las
personas mayores de 18 anos deberan introducir su NIF,
fecha de nacimiento y numero de teléfono movil. Para
la inscripcidon de las personas menores de 18 anos se
deberd introducir el NIF, fecha de nacimiento y numero de
teléfono movil del tutor/a.

Al final del proceso de matriculacién online se podra
descargar el localizador de inscripcién como garantia de
haber formalizado la matricula. Las notificaciones sobre
las incidencias que se produzcan se remitiran al teléfono
movil del interesado/a o en su caso al del tutor/a de los
menores de edad.

*Al finalizar la tramitacion de la matricula a través de
la Web municipal, ésta se considera definitivamente
realizada una vez producido el pago correspondiente
durante la tramitacién de la misma, no siendo necesario
aportar ningun justificante de pago.

FECHAS DE MATRICULA ANTIGUOS ALUMNOS
Desde las 08:30 horas del dia 22/9/25 hasta las 23:59 horas
del dia 24/9/25

FECHAS DE MATRICULA NUEVOS ALUMNOS
Desde las 08:30 horas del dia 25/9/25 hasta las 23:59 horas
del dia 5/10/25

Para cualquier duda o incidencia relativa a la inscripcion
ON LINE, puede dirigirse al correo aupa@aupaviles.es

b) PRESENCIAL

FECHAS DE MATRICULA ANTIGUOS ALUMNOS

Desde las 8:30 horas del dia 22/9/25 hasta las 14:30 horas
del dia 24/9/25

FECHAS DE MATRICULA NUEVOS ALUMNOS

Desde las 08:30 horas del dia 25/9/24 hasta las 14:30 horas
del dia 3/10/25

Para cualquier duda o incidencia relativa a la inscripcion
ON LINE, puede dirigirse al correo aupa@aupaviles.es

La matricula se realizara, exclusivamente, en la Oficina
de Asistencia en Materia del Registro del Ayuntamiento

de Avilés. (Plaza de Espafia n° 1(

Manfanas: De lunes a viernes de 8:30 a 14:30 horas ®
Tardes: Martes y jueves de 15:00 a 17:00 horas.

Servicios Multiples “E1 Foco”. Calle Santa Apolonia n° 120.
Manfanas: De lunes a viernes de 8:30 a 14:30 horas ®

M Los ciudadanos pueden solicitar voluntariamente su
atencion presencial con CITA PREVIA.

Edificio Fuero. Calle Fernando Moran n° 26
Exclusivamente, mediante cita previa.

Mananas: De lunes a viernes de 8:30 a 14:30 horas.
www.aviles.es/cita-previa

En el momento de realizar la inscripcién se emitira una
autoliquidacidn para abonar el importe de la matricula.
El abono se podra realizar en cualquier Oficina de Unicaja
Banco. Una vez realizado el abono de la matricula, sera
necesario presentar el justificante de pago, antes de la
finalizacion del periodo de matricula, en la Oficina de
Asistencia en Materia del Registro del Ayuntamiento de
Avilés o de la Factoria Cultural de Avilés.

La matricula serd por riguroso orden de inscripcion,
pudiendo inscribirse como reserva en los talleres y
seminarios que se hayan completado, incorporandose a
los mismos en caso de bajas o duplicacion.

2.- DEVOLUCION DE MATRICULA
Se procederd a la devolucion del importe de matricula en
los siguientes casos:

Por anulacion del taller o seminario o causa imputable a
la Fundacién Municipal de Cultura.

Cuando la persona matriculada solicite por escrito la
anulacion de su matricula antes del 19 de octubre en
la Oficina de Asistencia en Materia del Registro del
Ayuntamiento de Avilés (0.A.R). o través de la sede
electrénica del Ayuntamiento de Avilés

3.- ASISTENCIA

La asistencia a las clases es de caracter voluntario. Se
entregara diploma de asistencia a los/as participantes
que hayan acudido al menos al 80 % de las sesiones y
realicen la solicitud del mismo.

4.- OBSERVACIONES
LaFundacién Municipalde Culturasereservalaposibilidad
de anular aquellos talleres y seminarios en los que no se

hubiera alcanzado el numero minimo de inscripciones,
asi como duplicar aquellos en los que exista un elevado
numero de solicitudes en lista de espera.

El nimero minimo de matriculas para que un seminario/
taller se lleve a cabo sera el 75% de las plazas ofertadas.

La Fundacién Municipal de Cultura se reserva la
posibilidad de modificar horarios, centros y docentes
previstos inicialmente.
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Factoria Cultural

Curso

Dibujo artistico?

Pintura al 6leo?

Pintura al 6leo?

Pintura al 6leo?

Pintura al 6leo?

Acuarela iniciacion?

Acuarela naturalista?

Fotografia iniciacion??

Adobe Lightroom: Retoca y cataloga tus fotos*
Taller de grabado?

Taller de grabado?

Taller de estampacion textil?

Torno. Formas tradicionales y texturas?
Torno. Formas tradicionales y texturas?
Cesteria?

Tapiceriay restauracion?

Iniciacion a la costura?

Porcelana fria: Bisuteria y complementos?
Joyeria en laton?

Impresion 3D en ceramica, resina y plastico?
Micromundos: disefo e impresidon de miniaturas 3D
Teatro

Taller de escritura creativa

Curso intermedio de inteligencia artificial’
Curso de iniciacién a la inteligencia artificialt
Curso de lengua de signos

Italiano para viajar

Francés intermedio*

Inglés intermedio!

Inglés conversacion, iniciacion!

Historia del arte contemporaneo: siglo XX
Canto coral

Musicoterapia recreativa

Pilates?

Pilates?

Horario

X de 16:00 a 18:00
LyX de 16:30 a 18:30
MyJ de 10:00 a 12:00
MyJ de 16:30 a 18:30
MyJ de 18:30 a 20:30
M de 17:00 a 19:00
M de 19:00 a 21:00
LyX de 18:45 a 20:15
L de 17:00 a 18:30

L de 9:30 a12:30

L de 17:00 a 20:00

J de 17:30 a2 20:30
MyJ de 18:30 a 20:30
Xy Vde 10:00 a 12:00
L de 10:00 a 13:00

X de 16:00 a 19:00

V de 10:00 a 13:00

X de 18:00 a 20:00

X de 16:00 a 18:00
MyJ de 16:30 a 18:00
MyJ de 18:00 a 20:00
LyX de 18:00 a 19:30
X de 16:30 a 18:00

X de 16:30 a 18:30

X de 18:30 a 20:30

V de 17:00 a 18:30
LyX de 18:00 a 19:30
LyX de 10:00 a 11:30
MyJ de 16:30 a 18:00
MyJ de 18:00 a 19:30
MyJ de 17:00 a 18:30
M de 18:30 a 20:00
MyJ de 17:00 a 18:30
LyX de 18:30 a 19:30
LyX de 19:30 a 20:30
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Horas

28
52
54
54
54
26
26
39
18
36
36
42
54
54
36
42
39
28
18
40,5
34
39
21
28
28
13,5
24
39
40,5
40,5
40,5
18
24
26
26

Precio

84,00€
156,0€
162,00€
162,00€
162,00€
78,00€
78,00€
105,30¢€
48,60€
108,00¢€
108,00¢€
126,00€
162,00€
162,00€
108.00€
126,00€
117,00€
84,00€
54,00€
121,50¢€
102,00€
105,30¢€
56,70€
75,60€
75,60€
36,45¢€
64,80€
105,30¢€
109,35¢€
109,35€
109,35¢€
48,60¢€
64,80€
70,20€
70,20€

Curso

Yoga multinivel?

Yoga suave?

Yoga intermedio*?

Yoga iniciacién?

Bailes de salon

Tango argentino nivel medio*
Bailes latinos nivel medio*
Sevillanas iniciacion
Sevillanas perfeccionamiento
Bailoterapia

Bailoterapia

Bailoterapia

Zumba

Factoria Cultural

Horario

LyX de 9:15 a 10:15
LyX de 10:15 a 11:15
LyX de 17:30 a 18:30
M 19:45-20:45 /1 19:30-20:30
LyX de 11:30 a 12:30
LyX de 12:30 a 13:30
MyJ de 12:30 a 13:30
L de 18:45 a2 20:15

L 20:15-21:15 / X 19:15-20:15
MyJ de 10:00 a 11:00
M 17:15-18:15 / J 17:30-18:30
M de 18:15 a 19:45
MyJ de 11:00 a 12:00

Antiguas Escuelas Alto Vidriero

Plazas Inicio Horas Precio
8 20 oct 26 70,20€
8 20 oct 26 70,20€
8 20 oct 26 70,20€
8 21 oct 27 72,90€

10 20 oct 26 70,20€
10 20 oct 26 70,20€
10 21 oct 27 72,90€
9 20 oct 18 48,60€
9 20 oct 26 70,20€
9 21 oct 27 72,90€
9 21 oct 27 72,90€
9 21 oct 19,5 52,65€
9 21 oct 27 72,90€

Talla de madera?
Talla de madera?®

MyJ de 16:00 a 18:00
MyJ de 18:00 a 20:00

10 2l oct 54
10 2l oct 54

162,00€
162,00€

Educacion basica para mayores
Alfabetizacion para inmigrantes

Centro Civico Los Canapés

LyX de 16:30 a 18:00
LyX de 18:15 a 19:45

10 20 oct 39 0€
10 20 oct 39 0€

Centro de Servicios Universitarios

Inglés basico

Inglés intermedio!
Inglés conversacion 1!
Inglés conversacion 2t

(1) Se necesitan conocimientos previos

LyX de 10:30 a 11:30
LyX de 11:30 a 13:00
MyJ de 10:00 a 11:30
MylJ de 11:30 a 13:00

(2) Es necesario aportar material

9 20 oct 26 70,20€
9 20 oct 39  105,30¢€
9 2loct 40,5 109,35€
9 2loct 40,5 10935€

(3) Puede contener salidas de campo

Organiza:

Fundacion
Municipal
deCultura

Avilés

Ayuntamiento de Avilés
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