



Los contenidos de los talleres y seminarios están disponibles en la web municipal www.aviles.es.

Compruebe las fechas, horarios y centros correspondientes a los talleres y seminarios en los que se desea inscribir.

Lea con atención las notas aclaratorias específicas para algunos talleres y seminarios.

1.- TIPOS DE MATRÍCULA

a) ON LINE

Mediante certificado digital o sistema de firma electrónica o de identificación.

La matrícula se realizará a través de la sede electrónica del Ayuntamiento de Avilés (www.sedelectronica.es --> **Publicaciones** --> **Otras convocatorias** --> **Fundación Municipal de Cultura**).

Se podrán inscribir las personas mayores de 16 años. Las personas mayores de 18 años deberán introducir su NIF, fecha de nacimiento y número de teléfono móvil. Para la inscripción de las personas menores de 18 años se deberá introducir el NIF, fecha de nacimiento y número de teléfono móvil del tutor/a.

Al final del proceso de matriculación online se podrá descargar el localizador de inscripción como garantía de haber formalizado la matrícula. Las notificaciones sobre las incidencias que se produzcan se remitirán al teléfono móvil del interesado/a o en su caso al del tutor/a de los menores de edad.

*Al finalizar la tramitación de la matrícula a través de la Web municipal, ésta se considera definitivamente realizada una vez producido el pago correspondiente durante la tramitación de la misma, no siendo necesario aportar ningún justificante de pago.

FECHAS DE MATRÍCULA ANTIQUOS ALUMNOS

Desde las 08:30 horas del día 22/9/25 hasta las 23:59 horas del día 24/9/25

FECHAS DE MATRÍCULA NUEVOS ALUMNOS

Desde las 08:30 horas del día 25/9/25 hasta las 23:59 horas del día 5/10/25

Para cualquier duda o incidencia relativa a la inscripción ON LINE, puede dirigirse al correo aupa@aupaviles.es

b) PRESENCIAL

FECHAS DE MATRÍCULA ANTIQUOS ALUMNOS

Desde las 08:30 horas del día 22/9/25 hasta las 14:30 horas del día 24/9/25

FECHAS DE MATRÍCULA NUEVOS ALUMNOS

Desde las 08:30 horas del día 25/9/24 hasta las 14:30 horas del día 3/10/25

2.- DEVOLUCIÓN DE MATRÍCULA
Se procederá a la devolución del importe de matrícula en los siguientes casos:

Para cualquier duda o incidencia relativa a la inscripción ON LINE, puede dirigirse al correo aupa@aupaviles.es

La matrícula se realizará, **exclusivamente**, en la **Oficina de Asistencia en Materia del Registro del Ayuntamiento de Avilés**. (Plaza de España nº 1)

Mañanas: De lunes a viernes de 8:30 a 14:30 horas ⁽¹⁾

Tardes: Martes y jueves de 15:00 a 17:00 horas.

Servicios Múltiples "El Foco". Calle Santa Apolonia nº 120.

Mañanas: De lunes a viernes de 8:30 a 14:30 horas ⁽¹⁾

⁽¹⁾ Los ciudadanos pueden solicitar voluntariamente su atención presencial con CITA PREVIA.

Edificio Fuero. Calle Fernando Morán nº 26
Exclusivamente, mediante cita previa.

Mañanas: De lunes a viernes de 8:30 a 14:30 horas.

www.aviles.es/cita-previa

En el momento de realizar la inscripción se emitirá una autoliquidación para abonar el importe de la matrícula. El abono se podrá realizar en cualquier Oficina de Unicaja Banco. Una vez realizado el abono de la matrícula, será necesario presentar el justificante de pago, antes de la finalización del periodo de matrícula, en la **Oficina de Asistencia en Materia del Registro del Ayuntamiento de Avilés** o de la **Factoría Cultural de Avilés**.

La matrícula será por riguroso orden de inscripción, pudiendo inscribirse como reserva en los talleres y seminarios que se hayan completado, incorporándose a los mismos en caso de bajas o duplicación.

Por anulación del taller o seminario o causa imputable a la Fundación Municipal de Cultura.

Cuando la persona matriculada solicite por escrito la anulación de su matrícula antes del 19 de octubre en la Oficina de Asistencia en Materia del Registro del Ayuntamiento de Avilés (O.A.R.) o través de la sede electrónica del Ayuntamiento de Avilés

3.- ASISTENCIA
La asistencia a las clases es de carácter voluntario. Se entregará diploma de asistencia a los/as participantes que hayan acudido al menos al 80 % de las sesiones y realicen la solicitud del mismo.

4.- OBSERVACIONES
La Fundación Municipal de Cultura se reserva la posibilidad de anular aquellos talleres y seminarios en los que no se

hubiera alcanzado el número mínimo de inscripciones, así como duplicar aquellos en los que exista un elevado número de solicitudes en lista de espera.

El número mínimo de matrículas para que un seminario/taller se lleve a cabo será el 75% de las plazas ofertadas.

La Fundación Municipal de Cultura se reserva la posibilidad de modificar horarios, centros y docentes previstos inicialmente.

Septiembre						
L	M	X	J	V	S	D
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					

OCTUBRE						
L	M	X	J	V	S	D
			1	2		
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

NOVIEMBRE						
L	M	X	J	V	S	D
			1	2		
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30

DICIEMBRE						
L	M	X	J	V	S	D
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

ENERO						
L	M	X	J	V	S	D
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

FEBRERO						
L	M	X	J	V	S	D
			1			
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	

Matrícula antiguos alumnos
Matrícula nuevos alumnos
Inicio de los cursos y talleres
Días no lectivos

Factoría Cultural

Factoría Cultural

CURSO	HORARIO	PLAZAS	INICIO	HORAS	PRECIO	CURSO			
Dibujo artístico ²	X de 16:00 a 18:00	10	22 oct	28	84,00€	Yoga multinivel ²			
Pintura al óleo ²	LyX de 16:30 a 18:30	10	20 oct	52	156,00€	Yoga suave ²			
Pintura al óleo ²	MyJ de 10:00 a 12:00	10	21 oct	54	162,00€	Yoga intermedio ^{1,2}			
Pintura al óleo ²	MyJ de 16:30 a 18:30	10	21 oct	54	162,00€	Yoga iniciación ²			
Pintura al óleo ²	MyJ de 18:30 a 20:30	10	21 oct	54	162,00€	Bailes de salón			
Acuarela iniciación ²	M de 17:00 a 19:00	8	21 oct	26	78,00€	Tango argentino nivel medio ¹			
Acuarela naturalista ²	M de 19:00 a 21:00	10	21 oct	26	78,00€	Bailes latinos nivel medio ¹			
Fotografía iniciación ^{2,3}	LyX de 18:45 a 20:15	8	20 oct	39	105,30€	Sevillanas iniciación			
Adobe Lightroom: Retoca y cataloga tus fotos ¹	L de 17:00 a 18:30	8	20 oct	18	48,60€	Sevillanas perfeccionamiento			
Taller de grabado ²	L de 9:30 a 12:30	8	20 oct	36	108,00€	Bailoterapia			
Taller de grabado ²	L de 17:00 a 20:00	8	20 oct	36	108,00€	Bailoterapia			
Taller de estampación textil ²	J de 17:30 a 20:30	8	23 oct	42	126,00€	Bailoterapia			
Torno. Formas tradicionales y texturas ²	MyJ de 18:30 a 20:30	9	21 oct	54	162,00€	Zumba			
Torno. Formas tradicionales y texturas ²	X y V de 10:00 a 12:00	9	22 oct	54	162,00€				
Cestería ²	L de 10:00 a 13:00	8	20 oct	36	108,00€				
Tapicería y restauración ²	X de 16:00 a 19:00	10	22 oct	42	126,00€				
Iniciación a la costura ²	V de 10:00 a 13:00	9	24 oct	39	117,00€				
Porcelana fría: Bisutería y complementos ²	X de 18:00 a 20:00	8	22 oct	28	84,00€	Talla de madera ²			
Joyería en latón ²	X de 16:00 a 18:00	8	22 oct	18	54,00€	Talla de madera ²			
Impresión 3D en cerámica, resina y plástico ²	MyJ de 16:30 a 18:00	10	21 oct	40,5	121,50€	MyJ de 16:00 a 18:00			
Micromundos: diseño e impresión de miniaturas 3D	MyJ de 18:00 a 20:00	8	21 oct	34	102,00€	10	21 oct	54	162,00€
Teatro	LyX de 18:00 a 19:30	10	20 oct	39	105,30€	Centro Cívico Los Canapés			
Taller de escritura creativa	X de 16:30 a 18:00	8	22 oct	21	56,70€				
Curso intermedio de inteligencia artificial ¹	X de 16:30 a 18:30	8	22 oct	28	75,60€	Educación básica para mayores			
Curso de iniciación a la inteligencia artificial ¹	X de 18:30 a 20:30	8	22 oct	28	75,60€	Alfabetización para inmigrantes			
Curso de lengua de signos	V de 17:00 a 18:30	8	24 oct	13,5	36,45€	LyX de 16:30 a 18:00			
Italiano para viajar	LyX de 18:00 a 19:30	10	20 oct	24	64,80€	LyX de 18:15 a 19:45			
Francés intermedio ¹	LyX de 10:00 a 11:30	10	20 oct	39	105,30€				
Inglés intermedio ¹	MyJ de 16:30 a 18:00	9	21 oct	40,5	109,35€				
Inglés conversación, iniciación ¹	MyJ de 18:00 a 19:30	9	21 oct	40,5	109,35€	Centro de Servicios Universitarios			
Historia del arte contemporáneo: siglo XX	MyJ de 17:00 a 18:30	10	21 oct	40,5	109,35€				
Canto coral	M de 18:30 a 20:00	18	21 oct	18	48,60€	Inglés básico			
Musicoterapia recreativa	MyJ de 17:00 a 18:30	10	21 oct	24	64,80€	Inglés intermedio ¹			
Pilates ²	LyX de 18:30 a 19:30	8	20 oct	26	70,20€	Inglés conversación 1 ¹			
Pilates ²	LyX de 19:30 a 20:30	8	20 oct	26	70,20€	Inglés conversación 2 ¹			

(1)

Se necesitan conocimientos previos

(2)

Es necesario aportar material

(3)

Puede contener salidas de campo

CURSO	HORARIO	PLAZAS	INICIO	HORAS	PRECIO
Yoga multinivel ²	LyX de 9:15 a 10:15	8	20 oct	26	70,20€
Yoga suave ²	LyX de 10:15 a 11:15	8	20 oct	26	70,20€
Yoga intermedio ^{1,2}	LyX de 17:30 a 18:30	8	20 oct	26	70,20€
Yoga iniciación ²	M 19:45-20:45 / J 19:30-20:30	8	21 oct	27	72,90€
Bailes de salón	LyX de 11:30 a 12:30	10	20 oct	26	70,20€
Tango argentino nivel medio ¹	LyX de 12:30 a 13:30	10	20 oct	26	70,20€
Bailes latinos nivel medio ¹	MyJ de 12:30 a 13:30	10	21 oct	27	72,90€
Sevillanas iniciación	L de 18:45 a 20:15	9	20 oct	18	48,60€
Sevillanas perfeccionamiento	L 20:15-21:15 / X 19:15-20:15	9	20 oct	26	70,20€
Bailoterapia	MyJ de 10:00 a 11:00	9	21 oct	27	72,90€
Bailoterapia	M 17:15-18:15 / J 17:30-18:30	9	21 oct	27	72,90€
Bailoterapia	M de 18:15 a 19:45	9	21 oct	19,5	52,65€
Zumba	MyJ de 11:00 a 12:00	9	21 oct	27	72,90€

Organiza:



Colabora:



Factoría Cultural de Avilés
Avda Portugal N°13
Tlf- 985129375

Síguenos en:

